
_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

COPIA

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 149 DEL 22/05/2025

L'anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di maggio alle ore 11:00 nella Sede Municipale, convocata nei 

modi e termini di legge, con l'osservanza delle prescritte formalità, si è riunita la Giunta Comunale.

Nel corso della seduta la Giunta Comunale, invitata dal Presidente a procedere all’esame dell’argomento riportato in 

oggetto, approva la seguente deliberazione.

Alla votazione risultano presenti i seguenti componenti:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FIORAVANTI MARCO Si
VICE SINDACO BRUGNI 

MASSIMILIANO
Si

ASSESSORE CARDINELLI MARCO Si
ASSESSORE DI NICOLA 

ANNAGRAZIA
Si

ASSESSORE FERRETTI DONATELLA 
GIUSEPPINA

Si

ASSESSORE LATTANZI ATTILIO Si
ASSESSORE PANTALONI 

FRANCESCA
Si

ASSESSORE SILVESTRI GIOVANNI Si
ASSESSORE STALLONE DOMENICO Si
ASSESSORE TRONTINI LAURA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 5

Presiede il SINDACO Dott. FIORAVANTI MARCO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. VINCENZO PECORARO

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROCEDURA DI RICERCA SPONSORIZZAZIONI PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
ATTIVITÀ DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO LEGATE ALL’INIZIATIVA “NOTTI BIANCHE DI 
QUARTIERE” ANNO 2025.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- tra gli obiettivi programmatici dell’Amministrazione comunale vi sono anche quelli della promozione e 

della divulgazione delle iniziative culturali, sociali e territoriali in tutte le sue forme, favorendo 

l'accessibilità e l'inclusività del patrimonio culturale cittadino e sostenendo la collaborazione con 

soggetti del territorio che operano per tali finalità;

- secondo tale visione e nel perseguimento delle finalità suesposte, l'Amministrazione Comunale 

intende organizzare anche per l'anno 2025 l'iniziativa denominata "Notti bianche di quartiere", 

finalizzata ad animare diverse zone della città, promuovere le attività commerciali locali e offrire 

momenti di aggregazione e intrattenimento ai cittadini e ai visitatori;

- si ritiene strategico, al fine di potenziare la qualità e l'attrattività dell'iniziativa "Notti bianche di 

quartiere", ricercare forme di collaborazione con soggetti esterni, pubblici e privati, attraverso lo 

strumento della sponsorizzazione, in linea con i principi di economicità, efficacia ed efficienza 

dell'azione amministrativa;

- la sponsorizzazione permette di reperire risorse finanziarie o tecniche aggiuntive per sostenere 

l'organizzazione degli eventi, offrendo al contempo ai partner un'opportunità di visibilità e promozione 

associata a un'iniziativa di successo e radicamento territoriale;

RICHIAMATO il “Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni in favore del 

Comune di Ascoli Piceno”, approvato dal Consiglio comunale con delibera del 30.04.2025;

RITENUTO pertanto di avviare una procedura per la ricerca di sponsorizzazioni a integrale copertura dei 

costi per l’attuazione dell’iniziativa “Notti Bianche di Quartiere”, incaricando il Servizio Eventi, Cultura, 

Turismo, Quintana e Teatri di predisporre e pubblicare apposito avviso pubblico, con le modalità 

previste dal sopra citato regolamento e una volta che lo stesso, completato il periodo di pubblicazione, 

sarà entrato in vigore;

DATO ATTO che:

- potranno essere accettate una o più proposte di sponsorizzazione, fino all’importo massimo di euro 

60.000,00;

- i destinatari dell’avviso potranno essere soggetti pubblici o privati (persone fisiche o giuridiche), Enti, 

Associazioni, Società, Imprese, in possesso dei requisiti di legge di ordine generale per contrarre con la 

Pubblica Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 36/2023, che verranno verificati dagli uffici competenti;

- l’offerta di sponsorizzazione dovrà indicare la somma o i servizi e le forniture che il proponente vorrà 

prestare in favore del Comune;

DATO ATTO che, all’esito della predetta procedura di ricerca sponsor, si provvederà a istituire appositi 

stanziamenti in bilancio;

VISTI i pareri favorevoli espressi, in ordine alla regolarità tecnica, dal Dirigente del Servizio Eventi, 

Cultura, Turismo, Quintana e Teatri, dott.ssa Patrizia Celani e, in ordine alla regolarità contabile, dal 

Dirigente del Servizio Finanziario, dott.ssa Cristina Mattioli, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 06/03/2025 ad oggetto: “Approvazione del documento 

unico di programmazione (DUP) 2025 – 2027, del programma triennale per gli acquisti di forniture e 

servizi 2025-2027, del programma triennale lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025, del piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2025-2027 e del bilancio di previsione 

finanziario relativo al triennio 2025-2027, determinazioni”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 18/03/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.65 del 26/3/2025 avente per oggetto: "Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi del D.L. 9 giugno 2021, N. 80, convertito 

dalla L. 6 agosto 2021, N. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, N. 81 e del D.M. 30 GIUGNO 2022, N. 132. – 

Approvazione.

VISTI:

- la legge n. 448 del 23.12.2008 e s.m.i.;

- la legge n. 136 del 17.12.2018 di conversione del decreto legge n. 119 del 23.10.2018;

 -la legge n. 241 del 07.08.1990;

 - il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

- il d.lgs. n. 36 del 31.03.2023;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Statuto Comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di avviare una procedura  per la ricerca di sponsorizzazioni a integrale copertura dei costi per 

l’attuazione dell’iniziativa “Notti Bianche di Quartiere”, incaricando il Servizio Eventi, Cultura, Turismo, 

Quintana e Teatri di predisporre e pubblicare apposito avviso pubblico, con le modalità previste dal 

“Regolamento per la disciplina e la gestione delle sponsorizzazioni in favore del Comune di Ascoli 

Piceno” e una volta che lo stesso, completato il periodo di pubblicazione, sarà entrato in vigore;

2) di dare atto che:

- potranno essere accettate una o più proposte di sponsorizzazione, fino all’importo massimo di euro 

60.000,00;

- i destinatari dell’avviso potranno essere soggetti pubblici o privati (persone fisiche o giuridiche), Enti, 

Associazioni, Società, Imprese, in possesso dei requisiti di legge di ordine generale per contrarre con la 

Pubblica Amministrazione ai sensi del D.Lgs. 36/2023, che verranno verificati dagli uffici competenti;

- l’offerta di sponsorizzazione dovrà indicare la somma o i servizi e le forniture che il proponente vorrà 

prestare in favore del Comune;



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

2) di dare atto che, all’esito della predetta procedura di ricerca sponsor, si provvederà a istituire 

appositi stanziamenti in bilancio;

3) di individuare nella Dirigente del Servizio Eventi, Cultura, Turismo, Quintana e Teatri, dott.ssa Patrizia 

Celani, la responsabile del procedimento relativo al presente atto;

4) di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente deliberato immediatamente esecutivo a 

mente dell’art. 134 – 4° comma del d.lgs. 267/2000.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Rif.to proposta di delibera: 37 del 21/05/2025
Oggetto: APPROVAZIONE PROCEDURA DI RICERCA SPONSORIZZAZIONI PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE ATTIVITÀ DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO LEGATE ALL’INIZIATIVA “NOTTI BIANCHE DI 
QUARTIERE” ANNO 2025.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 49, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Esprime parere: Favorevole 

 

Responsabile SETTORE 1 - POLIZIA LOCALE 

CELANI PATRIZIA

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

 ____________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Rif.to proposta delibera: 37 del 21/05/2025

Oggetto: APPROVAZIONE PROCEDURA DI RICERCA SPONSORIZZAZIONI PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ DEL COMUNE DI ASCOLI PICENO LEGATE ALL’INIZIATIVA 
“NOTTI BIANCHE DI QUARTIERE” ANNO 2025.

Il Responsabile del Servizio Finanziario,Dott.ssa Cristina Mattioli per quanto concerne il parere in ordine 
alla regolarità contabile, in data 21/05/2025 prescritto dall’art.49 comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs n. 
267/2000 ha espresso il seguente parere:

Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Cristina Mattioli

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.



_________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta n. 149 del 22/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Dott. FIORAVANTI MARCO

IL SEGRETARIO
Dott. VINCENZO PECORARO

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod. 
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è 
conservato nella banca dati del Comune di Ascoli Piceno ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e succ.mod. ed int.

                                    

                                                    


		2025-05-22T12:39:16+0200
	VINCENZO PECORARO


		2025-05-22T13:15:20+0200
	MARCO FIORAVANTI




